
mercoledì, 16 marzo 2022                  Firenze  

Parte Terza n. 11 del 16.3.2022 Supplemento n. 41 

Anno LII

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diff usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

SOMMARIO

ALTRI AVVISI

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Valdarno Superiore

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3809
certifi cato il 08-03-2022

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Utilizzo ai fi ni idroelet-
trici, attraverso concessione di derivazione di acqua 
pubblica, di una briglia demaniale sul fi ume Arno tra 
i comuni di Empoli e Vinci (FI), nelle locc. Avane-So-
vigliana. Approvazione di avviso esplorativo di mani-
festazioni di interesse ai sensi dell’art. 47 comma 3 del 
D.P.G.R. 61/R/2016 (codice SiDIT 640/2022). pag. 3

_____________

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3961
certifi cato il 09-03-2022

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Utilizzo ai fi ni idroelettrici, 
attraverso concessione di derivazione di acqua 
pubblica, di una briglia demaniale sul fi ume Arno tra 
i comuni di Montelupo Fiorentino (FI) e di Capraia e 
Limite (FI), nelle locc. Torre-Fabbrica. Approvazione 
di avviso esplorativo di manifestazioni di interesse 
ai sensi dell’art. 47 comma 3 del D.P.G.R. 61/R/2016 
(codice SiDIT 675/2022). ” 11

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Sud

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3970
certifi cato il 09-03-2022

Pratica SiDIT n. 204-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utiliz-
zo di area del demanio idrico di mq 69.740 lungo le 
pertinenze del fi ume Ombrone (TS52757, TS52724, 
TS53458), in località Sant’Antonio - C. Fossatone, nel 
comune di Campagnatico (GR), per taglio vegetazio-
ne arborea e arbustiva (tip 8.3). ” 19

_____________

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3973
certifi cato il 09-03-2022

Pratica SiDIT n. 336-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utilizzo di 
area del demanio idrico, di mq 71.208 lungo le perti-
nenze del fi ume Ombrone (TS57155, TS57076), in lo-
calità Poggio Castellaccio nel comune di Campagnati-
co (GR), ad uso taglio vegetazione arborea e arbustiva 
(tip 8.3). ” 39

_____________

DECRETO 8 marzo 2022, n. 4050
certifi cato il 10-03-2022

Pratica SiDIT n. 334-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utilizzo di 
area del demanio idrico di mq 62.917 lungo le per-
tinenze del torrente Trasubbie (TS56830, TS56841, 
TS56726, TS56759, TS56854, TS56910) e del fi ume 
Ombrone (TS56602), in località Le Cantinelle - Cava 
di Sabbia nel comune di Campagnatico (GR), per ta-
glio vegetazione arborea e arbustiva (tip 8.3). ” 59



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

ALTRI AVVISI

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Valdarno Superiore

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3809
certifi cato il 08-03-2022

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Utilizzo ai fi ni idroelet-
trici, attraverso concessione di derivazione di acqua 
pubblica, di una briglia demaniale sul fi ume Arno tra 
i comuni di Empoli e Vinci (FI), nelle locc. Avane-So-
vigliana. Approvazione di avviso esplorativo di mani-
festazioni di interesse ai sensi dell’art. 47 comma 3 del 
D.P.G.R. 61/R/2016 (codice SiDIT 640/2022).

IL DIRIGENTE

Visto il R.D. 11 novembre 1933 n. 1775 “Testo uni-
co delle disposizioni sulle acque e impianti elettrici” e 
ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs 31 aprile 1998 n. 112 “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in mate-
ria ambientale” e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 3 marzo 2015 n. 22 “Riordino delle fun-
zioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 
56” e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 28 dicembre 2015 n. 80 “Norme in ma-
teria di difesa del suolo, tutela delle risorse idriche, tutela 
della costa e degli abitati costieri”;

Visto il D.P.G.R. 16 agosto 2016, n. 61/R 
“Regolamento di attuazione dell’articolo 11, commi 1 e 
2, della legge regionale 25 dicembre 2015 n. 80 (Norme 
in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idri-
che e tutela della costa e degli abitati costieri) recante 
disposizioni per l’utilizzo razionale della risorsa idrica 
e per la disciplina dei procedimenti di rilascio dei titoli 
concessori e autorizzatori per l’uso di acqua modifi che al 
D.P.G.R.51/R/2015” e ss.mm.ii.

Premesso che in data 19/03/2021 sono pervenute 
due distinte manifestazioni di interesse (prot. 126385 
del 22/03/2021 e prot. 126782 del 23/03/2021) da par-
te di Silextech s.r.l. con sede in Pontassieve (FI), C.F. 
06045900484, per l’utilizzo diretto di una briglia dema-
niale sul fi ume Arno tra i comuni di Empoli e Vinci (FI), 

in loc. Piaggia-Stadio, ai fi ni di produzione idroelettrica 
mediante concessione di derivazione di acqua pubblica 
secondo due distinte e alternative ipotesi progettuali e 
di sfruttamento (prima soluzione: portata media annua 
29.000 l/s, massima 70.000 l/s - seconda soluzione: por-
tata media annua 24.300 l/s, massima 45.000 l/s);

Ricordato che, ai sensi dell’art. 5, comma primo, del 
Regolamento D.P.G.R. 61/R/2016 l’utilizzo delle opere 
idrauliche appartenenti al demanio idrico per la realiz-
zazione di impianti idroelettrici può essere consentito al 
ricorrere di tutte le seguenti condizioni: 

- il concessionario sia individuato a seguito dell’e-
spletamento di una procedura di selezione ad evidenza 
pubblica come descritta all’articolo 47 del regolamento 
stesso;

- le opere di derivazione non infi cino, in nessun modo, 
la funzionalità idraulica dell’opera idraulica esistente an-
corché modifi cata;

- il concessionario provveda, a proprie spese, al con-
solidamento dell’opera idraulica prima della realizzazio-
ne delle opere di derivazione, qualora ritenuto necessario 
dall’autorità idraulica o dall’ente cui competono le fun-
zioni di manutenzione e gestione dell’opera;

- la restituzione delle acque avvenga immediatamente 
a valle dell’opera di presa;

Dato atto che l’opera idraulica appare in buono stato 
di conservazione e non appare necessitare di preventivo 
consolidamento, salvo se richiesto dallo specifi co tipo di 
intervento proposto;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 47 terzo comma del 
sopracitato Regolamento, nel caso di derivazione da at-
tuarsi mediante opere idrauliche del demanio idrico, il 
settore competente, ricevuta una manifestazione di inte-
resse per il loro sfruttamento, se ritiene compatibile l’in-
tervento proposto con il buon regime delle acque, prov-
vede alla pubblicazione di specifi co bando di gara al fi ne 
di acquisire eventuali ulteriori manifestazioni di interesse 
in concorrenza;

Considerato che l’intervento proposto, sommaria-
mente descritto nella relazione di prefattibilità allegata 
alla suddetta manifestazione di interesse, possiede le ca-
ratteristiche soprarichiamate;

Ritenuto pertanto di procedere con la pubblicazione 
di avviso esplorativo fi nalizzato ad acquisire eventuali 
ulteriori manifestazioni di interesse all’utilizzo diretto 
per fi ni idroelettrici della medesima briglia demaniale 
onde successivamente invitare i soggetti interessati a for-
malizzare le domande di concessione di derivazione che 
saranno poste in concorrenza reciproca e con eventuali 
ulteriori domande di concessione incompatibili non fi na-
lizzate all’utilizzo di tale briglia;



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

Ricordato che ai sensi dell’art. 47 quarto comma del 
Regolamento detto avviso esplorativo svolge, ai soli fi ni 
dell’individuazione delle manifestazioni di interesse in 
concorrenza sull’utilizzo di tale briglia, la stessa funzio-
ne dell’avviso di istruttoria di cui all’art. 45 e che pertan-
to occorre assicurare le medesime forme di pubblicità;

Preso atto dell’avviso esplorativo di manifestazioni 
di interesse e del modello di richiesta di partecipazione 
alla selezione predisposti da questo Settore e allegati al 
presente provvedimento sub lettere “A” e “B” a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Precisato che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Carmelo Cacciatore, titolare della posizione orga-
nizzativa “Procedure tecnico autorizzative in materia di 
acqua - Valdarno Superiore”;

Dato atto, altresì, che non è previsto alcun onere a 
carico del bilancio regionale;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1) di approvare l’avviso esplorativo di manifestazio-
ni di interesse e il modello di richiesta di partecipazione 
(allegati rispettivamente sub “A” e “B” al presente atto) 

per l’individuazione dei soggetti interessati all’utilizzo 
ai fi ni di produzione idroelettrica, tramite concessione 
di derivazione ai sensi del R.D. 1775/1933, della briglia 
demaniale sul fi ume Arno tra i comuni di Empoli e Vinci 
(FI), nelle locc. Avane-Sovigliana;

2) di procedere alla pubblicazione in forma integra-
le dell’avviso sul B.U.R.T. e sulla pagina web regionale 
“Concessioni demaniali – Manifestazioni di interesse e 
bandi”, nonché agli albo pretori telematici dei Comuni 
interessati per 15 giorni consecutivi;

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Superiore delle Acque Pubbliche entro 60 giorni dalla 
sua pubblicazione sul B.U.R.T.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Gennarino Costabile

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 
 

 

 



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 
 

 
 

 



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 

 

 

 
 



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Valdarno Superiore

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3961
certifi cato il 09-03-2022

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Utilizzo ai fi ni idroelettrici, 
attraverso concessione di derivazione di acqua 
pubblica, di una briglia demaniale sul fi ume Arno tra 
i comuni di Montelupo Fiorentino (FI) e di Capraia e 
Limite (FI), nelle locc. Torre-Fabbrica. Approvazione 
di avviso esplorativo di manifestazioni di interesse 
ai sensi dell’art. 47 comma 3 del D.P.G.R. 61/R/2016 
(codice SiDIT 675/2022).

IL DIRIGENTE

Visto il R.D. 11 novembre 1933 n. 1775 “Testo uni-
co delle disposizioni sulle acque e impianti elettrici” e 
ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs 31 aprile 1998 n. 112 “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in mate-
ria ambientale” e ss.mm.ii.;

 
Vista la L.R. 3 marzo 2015 n. 22 “Riordino delle fun-

zioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 
56” e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 28 dicembre 2015 n. 80 “Norme in ma-
teria di difesa del suolo, tutela delle risorse idriche, tutela 
della costa e degli abitati costieri”;

Visto il D.P.G.R. 16 agosto 2016, n. 61/R “Regola-
mento di attuazione dell’articolo 11, commi 1 e 2, del-
la legge regionale 25 dicembre 2015 n. 80 (Norme in 
materia di difesa del suolo, tutela delle risorse idriche e 
tutela della costa e degli abitati costieri) recante dispo-
sizioni per l’utilizzo razionale della risorsa idrica e per 
la disciplina dei procedimenti di rilascio dei titoli con-
cessori e autorizzatori per l’uso di acqua modifi che al 
D.P.G.R.51/R/2015” e ss.mm.ii.;

Premesso che in data 19/03/2021 sono pervenute 
due distinte manifestazioni di interesse (prot. 126376 
del 22/03/2021 e prot. 126783 del 23/03/2021) da par-
te di Silextech s.r.l. con sede in Pontassieve (FI), C.F. 
06045900484, per l’utilizzo diretto di una briglia dema-
niale sul fi ume Arno tra i comuni di Montelupo Fiorentino 
(FI) e di Capraia e Limite (FI), nelle locc. Torre-Fabbrica, 
ai fi ni di produzione idroelettrica mediante concessione 

di derivazione di acqua pubblica secondo due distinte e 
alternative ipotesi progettuali e di sfruttamento (prima so-
luzione: portata media annua 27.500 l/s, massima 70.000 
l/s - seconda soluzione: portata media annua 24.100 l/s, 
massima 45.000 l/s);

Ricordato che, ai sensi dell’art. 5, comma primo, del 
Regolamento D.P.G.R. 61/R/2016 l’utilizzo delle opere 
idrauliche appartenenti al demanio idrico per la realiz-
zazione di impianti idroelettrici può essere consentito al 
ricorrere di tutte le seguenti condizioni:

- il concessionario sia individuato a seguito dell’e-
spletamento di una procedura di selezione ad evidenza 
pubblica come descritta all’articolo 47 del regolamento 
stesso;

- le opere di derivazione non infi cino, in nessun modo, 
la funzionalità idraulica dell’opera idraulica esistente an-
corché modifi cata;

- il concessionario provveda, a proprie spese, al con-
solidamento dell’opera idraulica prima della realizzazio-
ne delle opere di derivazione, qualora ritenuto necessario 
dall’autorità idraulica o dall’ente cui competono le fun-
zioni di manutenzione e gestione dell’opera;

- la restituzione delle acque avvenga immediatamente 
a valle dell’opera di presa;

Dato atto che l’opera idraulica appare in buono stato 
di conservazione e non appare necessitare di preventivo 
consolidamento, salvo se richiesto dallo specifi co tipo di 
intervento proposto;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 47 terzo comma del 
sopracitato Regolamento, nel caso di derivazione da at-
tuarsi mediante opere idrauliche del demanio idrico, il 
settore competente, ricevuta una manifestazione di inte-
resse per il loro sfruttamento, se ritiene compatibile l’in-
tervento proposto con il buon regime delle acque, prov-
vede alla pubblicazione di specifi co bando di gara al fi ne 
di acquisire eventuali ulteriori manifestazioni di interesse 
in concorrenza;

Considerato che l’intervento proposto, sommaria-
mente descritto nella relazione di prefattibilità allegata 
alla suddetta manifestazione di interesse, possiede le ca-
ratteristiche soprarichiamate;

Ritenuto pertanto di procedere con la pubblicazione 
di avviso esplorativo fi nalizzato ad acquisire eventuali 
ulteriori manifestazioni di interesse all’utilizzo diretto 
per fi ni idroelettrici della medesima briglia demaniale 
onde successivamente invitare i soggetti interessati a for-
malizzare le domande di concessione di derivazione che 
saranno poste in concorrenza reciproca e con eventuali 
ulteriori domande di concessione incompatibili non fi na-
lizzate all’utilizzo di tale briglia;



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

Ricordato che ai sensi dell’art. 47 quarto comma del 
Regolamento detto avviso esplorativo svolge, ai soli fi ni 
dell’individuazione delle manifestazioni di interesse in 
concorrenza sull’utilizzo di tale briglia, la stessa funzio-
ne dell’avviso di istruttoria di cui all’art. 45 e che pertan-
to occorre assicurare le medesime forme di pubblicità;

Preso atto dell’avviso esplorativo di manifestazioni 
di interesse e del modello di richiesta di partecipazione 
alla selezione predisposti da questo Settore e allegati al 
presente provvedimento sub lettere “A” e “B” a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Precisato che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Carmelo Cacciatore, titolare della posizione orga-
nizzativa “Procedure tecnico autorizzative in materia di 
acqua - Valdarno Superiore”;

Dato atto, altresì, che non è previsto alcun onere a 
carico del bilancio regionale;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1) di approvare l’avviso esplorativo di manifestazio-
ni di interesse e il modello di richiesta di partecipazione 
(allegati rispettivamente sub “A” e “B” al presente atto) 

per l’individuazione dei soggetti interessati all’utilizzo 
ai fi ni di produzione idroelettrica, tramite concessione 
di derivazione ai sensi del R.D. 1775/1933, della briglia 
dema niale sul fi ume Arno tra i comuni di Montelupo Fio-
rentino (FI) e di Capraia e Limite (FI), nelle locc. Torre-
Fabbrica;

 
2) di procedere alla pubblicazione in forma integra-

le dell’avviso sul B.U.R.T. e sulla pagina web regionale 
“Concessioni demaniali - Manifestazioni di interesse e 
bandi”, nonché agli albo pretori telematici dei Comuni 
interessati per 15 giorni consecutivi;

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Superiore delle Acque Pubbliche entro 60 giorni dalla 
sua pubblicazione sul B.U.R.T.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Gennarino Costabile

SEGUONO ALLEGATI



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 
 

 

 



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 
 

 
 

 



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

 

 

 

 
 



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Sud

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3970
certifi cato il 09-03-2022

Pratica SiDIT n. 204-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utiliz-
zo di area del demanio idrico di mq 69.740 lungo le 
pertinenze del fi ume Ombrone (TS52757, TS52724, 
TS53458), in località Sant’Antonio - C. Fossatone, nel 
comune di Campagnatico (GR), per taglio vegetazio-
ne arborea e arbustiva (tip 8.3).

IL DIRIGENTE

Visto il Regio decreto 25 luglio 1904 n. 523 (Testo 
unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrau-
liche delle diverse categorie);

Vista la legge 5 gennaio 1994 n. 37 (Norme per la 
tutela ambientale delle aree demaniali dei fi umi, dei tor-
renti, dei laghi e delle altre acque pubbliche);

Visto il D.P.G.R. 19/12/2001 n. 61/R “Regolamento di 
attuazione della L.R. 6 agosto 2001 n. 36 (Ordinamento 
contabile della Regione Toscana)”;

Vista la legge regionale 18/02/2005 n. 31 (Norme ge-
nerali in materia di tributi regionali);

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 
(Norme in materia ambientale);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri) ed in 
particolare gli articoli 5 e 6;

Visto il DPGR 60/R “Regolamento in attuazione 
dell’articolo 5 della legge regionale 28 dicembre 2015 
n. 80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 
risorse idrica e tutela della costa e degli abitati costieri” 
recante disciplina del rilascio delle concessioni per l’uti-
lizzo del demanio idrico e criteri per la determinazione 
dei canoni;

Considerato che il regolamento stabilisce all’art. 35, 
in attuazione dell’art. 5 della L.R. n. 80/2015, i criteri per 
la determinazione dei canoni delle concessioni apparte-
nenti al demanio idrico; 

Preso atto che il Regolamento defi nisce agli articoli 7 

e 8 le tipologie di concessioni per l’utilizzo del demanio 
idrico;

Visti in particolare gli articoli 11 comma 1 lett. b) e 
l’art. 12 del succitato Regolamento;

Vista l’istanza di concessione presentata dal Sig. 
Perin Giovanni ed acquisita agli atti di questo Settore con 
prot. n. 0391235 del 08/10/2021, per l’utilizzo di area del 
demanio idrico lungo le pertinenze del fi ume Ombrone 
(TS52757, TS52724, TS53458), in località Sant’Antonio 
- C. Fossatone nel comune di Campagnatico (GR), censi-
ta al Catasto Terreni del comune di Campagnatico (GR) 
al foglio n. 65 ed attigua alle particelle 13, 16 e 17, per 
una superfi cie totale di mq. 69.740, ad uso taglio vegeta-
zione arborea e arbustiva (tip 8.3);

Considerato che sono stati predisposti l’Avviso, il 
modello di istanza, il modello di Autocertifi cazione ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, lo schema di discipli-
nare, contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole 
a cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato 
grafi co catastale ed ortofoto;

Dato atto altresì che non è previsto alcun onere a ca-
rico del bilancio regionale;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’Avviso 
(Allegato A), il modello di istanza (Allegato B), il mo-
dello di Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 
n. 445 (Allegato C), lo schema di disciplinare (Allegato 
D), contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole a 
cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato gra-
fi co catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il 
dirigente del Settore Genio Civile Toscana Sud;

DECRETA

1. di approvare i seguenti allegati: Avviso (Allegato 
A), il modello di istanza (Allegato B), il modello di 
Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 
(Allegato C), lo schema di disciplinare, contenente gli 
obblighi, le condizioni e le clausole a cui è vincolata la 
concessione dell’area (Allegato D) e l’elaborato grafi co 
catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, per l’individua-
zione di eventuali ulteriori domande di concessione in 
concorrenza, ovvero di opposizioni e osservazioni, ai 
sensi degli articoli 11, comma 4 e articolo 12 del DPGR 
60/R;

2. di procedere alla pubblicazione in forma integrale 



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

dell’Avviso sul BURT e all’Albo Pretorio del Comune 
interessato per territorio, nonché nei rispettivi siti Web.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’Autorità Giudiziaria competente nei 
termini di legge. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Renzo Ricciardi

SEGUONO ALLEGATI



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Sud

DECRETO 8 marzo 2022, n. 3973
certifi cato il 09-03-2022

Pratica SiDIT n. 336-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utilizzo di 
area del demanio idrico, di mq 71.208 lungo le perti-
nenze del fi ume Ombrone (TS57155, TS57076), in lo-
calità Poggio Castellaccio nel comune di Campagnati-
co (GR), ad uso taglio vegetazione arborea e arbustiva 
(tip 8.3).

IL DIRIGENTE

Visto il Regio decreto 25 luglio 1904 n. 523 (Testo 
unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrau-
liche delle diverse categorie);

Vista la legge 5 gennaio 1994 n. 37 (Norme per la 
tutela ambientale delle aree demaniali dei fi umi, dei tor-
renti, dei laghi e delle altre acque pubbliche);

Visto il D.P.G.R. 19/12/2001 n. 61/R “Regolamento di 
attuazione della L.R. 6 agosto 2001 n. 36 (Ordinamento 
contabile della Regione Toscana)”;

Vista la legge regionale 18/02/2005 n. 31 (Norme ge-
nerali in materia di tributi regionali);

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 
(Norme in materia ambientale);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri) ed in 
particolare gli articoli 5 e 6;

Visto il D.P.G.R. 60/R “Regolamento in attuazione 
dell’articolo 5 della legge regionale 28 dicembre 2015 
n. 80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 
risorse idrica e tutela della costa e degli abitati costieri” 
recante disciplina del rilascio delle concessioni per l’uti-
lizzo del demanio idrico e criteri per la determinazione 
dei canoni;

Considerato che il regolamento stabilisce all’art. 35, 
in attuazione dell’art. 5 della L.R. n. 80/2015, i criteri per 
la determinazione dei canoni delle concessioni apparte-
nenti al demanio idrico;

Preso atto che il Regolamento defi nisce agli articoli 7 

e 8 le tipologie di concessioni per l’utilizzo del demanio 
idrico;

Visti in particolare gli articoli 11 comma 1 lett. b) e 
l’art. 12 del succitato Regolamento;

Vista l’istanza di concessione presentata dal Sig. Vi-
chi Veris, acquisita agli atti di questo Settore con prot. 
n. 0482995 del 14/12/2021, per l’utilizzo di area del 
de ma nio idrico lungo le pertinenze del fi ume Ombrone 
(TS57155, TS57076), in località Poggio Castellaccio, 
cen sita al Catasto Terreni del comune di Campagnatico 
(GR) al foglio n. 117, per una superfi cie totale di mq 
71.208, ad uso taglio vegetazione arborea e arbustiva (tip 
8.3);

Considerato che sono stati predisposti l’Avviso, il 
modello di istanza, il modello di Autocertifi cazione ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, lo schema di discipli-
nare, contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole 
a cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato 
grafi co catastale ed ortofoto;

Dato atto altresì che non è previsto alcun onere a ca-
rico del bilancio regionale;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’Avviso 
(Allegato A), il modello di istanza (Allegato B), il mo-
dello di Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 
n. 445 (Allegato C), lo schema di disciplinare (Allegato 
D), contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole a 
cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato gra-
fi co catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il 
dirigente del Settore Genio Civile Toscana Sud;

DECRETA

1. di approvare i seguenti allegati: Avviso (Allegato 
A), il modello di istanza (Allegato B), il modello di 
Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445 (Allegato C), lo schema di disciplinare, contenente 
gli obblighi, le condizioni e le clausole a cui è vinco-
lata la concessione dell’area (Allegato D) e l’elaborato 
grafi co catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’indi-
viduazione di eventuali ulteriori domande di concessio-
ne in concorrenza, ovvero di opposizioni e osservazio-
ni, ai sensi degli articoli 11, comma 4 e articolo 12 del 
D.P.G.R. 60/R;

2. di procedere alla pubblicazione in forma integrale 



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

dell’Avviso sul BURT e all’Albo Pretorio del Comune 
interessato per territorio, nonché nei rispettivi siti Web.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’Autorità Giudiziaria competente nei 
termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Renzo Ricciardi

SEGUONO ALLEGATI



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

REGIONE TOSCANA
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Sud

DECRETO 8 marzo 2022, n. 4050
certifi cato il 10-03-2022

Pratica SiDIT n. 334-2022 - Approvazione avviso 
per l’assegnazione di una concessione per l’utilizzo di 
area del demanio idrico di mq 62.917 lungo le per-
tinenze del torrente Trasubbie (TS56830, TS56841, 
TS56726, TS56759, TS56854, TS56910) e del fi ume 
Ombrone (TS56602), in località Le Cantinelle - Cava 
di Sabbia nel comune di Campagnatico (GR), per ta-
glio vegetazione arborea e arbustiva (tip 8.3).

IL DIRIGENTE

Visto il Regio decreto 25 luglio 1904 n. 523 (Testo 
unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrau-
liche delle diverse categorie);

Vista la legge 5 gennaio 1994 n. 37 (Norme per la 
tutela ambientale delle aree demaniali dei fi umi, dei tor-
renti, dei laghi e delle altre acque pubbliche);

Visto il D.P.G.R. 19/12/2001, n. 61/R “Regolamento 
di attuazione della L.R. 6 agosto 2001 n. 36 (Ordinamento 
contabile della Regione Toscana)”;

Vista la legge regionale 18/02/2005 n. 31 (Norme ge-
nerali in materia di tributi regionali);

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 
(Norme in materia ambientale);

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri) ed in 
particolare gli articoli 5 e 6;

Visto il DPGR 60/R “Regolamento in attuazione 
dell’articolo 5 della legge regionale 28 dicembre 2015 
n. 80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 
risorse idrica e tutela della costa e degli abitati costieri” 
recante disciplina del rilascio delle concessioni per l’uti-
lizzo del demanio idrico e criteri per la determinazione 
dei canoni;

Considerato che il regolamento stabilisce all’art. 35, 
in attuazione dell’art. 5 della L.R. n. 80/2015, i criteri per 
la determinazione dei canoni delle concessioni apparte-
nenti al demanio idrico;

Preso atto che il Regolamento defi nisce agli articoli 7 

e 8 le tipologie di concessioni per l’utilizzo del demanio 
idrico;

Visti in particolare gli articoli 11 comma 1 lett. b) e 
l’art. 12 del succitato Regolamento;

Vista l’istanza di concessione presentata dal Sig. 
Alberti Fabio, acquisita agli atti di questo Settore con 
prot. n. 0482928 del 14/12/2021, per l’utilizzo di area del 
demanio idrico lungo le pertinenze del torrente Trasubbie 
(TS56830, TS56841, TS56726, TS56759, TS56854, 
TS56910) e del fi ume Ombrone (TS56602), in località 
Le Cantinelle - Cava di Sabbia, censita al Catasto Terreni 
del comune di Campagnatico (GR) al foglio n. 119, per 
una superfi cie totale di mq 62.917, ad uso taglio vegeta-
zione arborea e arbustiva (tip 8.3);

Considerato che sono stati predisposti l’Avviso, il 
modello di istanza, il modello di Autocertifi cazione ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, lo schema di discipli-
nare, contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole 
a cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato 
grafi co catastale ed ortofoto;

Dato atto altresì che non è previsto alcun onere a ca-
rico del bilancio regionale;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’Avviso 
(Allegato A), il modello di istanza (Allegato B), il mo-
dello di Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 
n. 445 (Allegato C), lo schema di disciplinare (Allegato 
D), contenente gli obblighi, le condizioni e le clausole a 
cui è vincolata la concessione dell’area e l’elaborato gra-
fi co catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il 
dirigente del Settore Genio Civile Toscana Sud;

DECRETA

1. di approvare i seguenti allegati: Avviso (Allegato 
A), il modello di istanza (Allegato B), il modello di 
Autocertifi cazione ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445 (Allegato C), lo schema di disciplinare contenente 
gli obblighi, le condizioni e le clausole a cui è vinco-
lata la concessione dell’area (Allegato D) e l’elaborato 
grafi co catastale ed ortofoto (Allegato E), che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’indi-
viduazione di eventuali ulteriori domande di concessione 
in concorrenza, ovvero di opposizioni e osservazioni, ai 
sensi degli articoli 11, comma 4 e articolo 12 del DPGR 
60/R;

2. di procedere alla pubblicazione in forma integrale 



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022

dell’Avviso sul BURT e all’Albo Pretorio del Comune 
interessato per territorio, nonché nei rispettivi siti Web.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’Autorità Giudiziaria competente nei 
termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Dirigente
Renzo Ricciardi

SEGUONO ALLEGATI



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 11 del 16.3.2022



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


